QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN KINH DOANH THƯƠNG MẠI

 Căn cứ vào các Điều 48, Điều 217, Điều 218, Điều 219 và khoản 2 Điều

273 của Bộ luật tố tụng dân sự;

Sau khi nghiên cứu hồ sơ vụ án kinh doanh thương mại sơ thẩm;

Xét thấy: Sau khi Toà án tiến hành tống đạt văn bản tố tụng cho ông Lê

Minh H là người đại diện theo pháp luật của Công ty TNHH MTV T thì theo nội

dung trình bày của đại diện Ngân hàng cho rằng hiện ông Lê Minh H, sinh năm

1984, địa chỉ: Số nhà A, Tổ B, Khóm C, phường Mỹ Trà, tỉnh Đồng Tháp đã

chết vào ngày 07/01/2025 trước khi Toà án thụ lý vụ án. Toà án có thông báo số

150/TB-TA ngày 12 tháng 9 năm 2025 cho Ngân hàng TMCP X phải cung cấp

giấy chứng tử của ông Lê Minh H (bản sao hoặc bản sao chứng thực), cung cấp

người đại diện theo pháp luật mới của Công ty TNHH MTV T, cung cấp hàng

thừa kế thứ nhất của ông Lê Minh H, sinh năm 1984, địa chỉ: Số nhà A, Tổ 13,

Khóm 3, phường Mỹ Trà, tỉnh Đồng Tháp (có xác nhận của chính quyền địa

phương), nhưng đến nay Ngân hàng TMCP X không cung cấp được cho Toà án

theo những nội dung thông báo của Toà án và tại Biên bản làm việc ngày 24

tháng 9 năm 2025, Ngân hàng TMCP X xác định Công ty TNHH MTV T không

còn hoạt động và không có người đại diện theo pháp luật mới và không cung cấp

được thông tin hàng thừa kế thứ nhất của ông Lê Minh H theo quy định tại điểm

h khoản 1 Điều 217 của Bộ Luật tố tụng dân sự.

QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ giải quyết vụ án kinh doanh thương mại thụ lý số:

03/2025/TLST-KDTM, ngày 28 tháng 7 năm 2025, về việc “Tranh chấp về kinh

doanh thương mại hợp đồng tín dụng và thế chấp tài sản”giữa:

 - Nguyên đơn: Ngân hàng TMCP A.

 Địa chỉ trụ sở chính: Số 72, đường Lê Thánh T, Phường B, Quận 1,

thành phố Hồ Chí Minh.

 Người đại diện theo pháp luật: Ông Nguyễn Cảnh A – Chức vụ: Chủ tịch

Hội đồng quản trị.

 Người đại diện theo uỷ quyền của ông Nguyễn Cảnh A là: Ông Lê Nhựt

Th – Chức vụ: Giám đốc Ngân hàng TMCP X (Văn bản uỷ quyền ngày

08/8/2024).

 Người đại diện theo uỷ quyền của ông Lê Nhựt T là: Ông Hà Hữu T –

Chức vụ: Trưởng phòng khách hàng cá nhân Ngân hàng TMCP X (Văn bản uỷ

quyền ngày 15/4/2025).

TOÀ ÁN NHÂN DÂN

KHU VỰC 6 – ĐỒNG THÁP

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số: 02/2025/QĐST-KDTM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày 25 tháng 9 năm 2025

2

 - Bị đơn: Công ty TNHH MTV T.

 Địa chỉ trụ sở: Số A, Đường 30/4, ấp A, Phường Mỹ Ngãi, tỉnh Đồng

Tháp.

Người đại diện theo pháp luật: Ông Lê Minh H, sinh năm 1984; HKTT:

Tổ B, Khóm C, Phường Mỹ Trà, tỉnh Đồng Tháp.

 - Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

 1. Lê Minh S, sinh năm 1972.

 2. Hồ Thị Ngọc H, sinh năm 1974.

 3. Lê Minh L, sinh năm 1991.

 Cùng địa chỉ: Số 120, tổ 08, ấp P, xã Đồng P, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh

Long (nay là Số 120, tổ 08, ấp P, xã An B, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long).

 4. Lê Minh H, sinh năm 1984.

 Địa chỉ: Số nhà A, Tổ B, Khóm C, Phường Mỹ Trà, tỉnh Đồng Tháp.

 2. Hậu quả của việc đình chỉ giải quyết vụ án:

Trả lại đơn khởi kiện và tài liệu, chứng cứ kèm theo cho đương sự nếu có

yêu cầu (Nhận tại Tòa án nhân dân khu vực 6 – Đồng Tháp).

Người khởi kiện có quyền khởi kiện lại vụ án theo quy định của pháp luật.

- Về án phí dân sự sơ thẩm: Trả lại cho Ngân hàng TMCP X số tiền tạm

ứng án phí đã nộp 48.637.000 đồng (Bốn mươi tám triệu sáu trăm ba mươi bảy

nghìn đồng) theo biên lai thu số 0000566 ngày 23/07/2025  của Thi hành án dân

sự tỉnh Đồng Tháp.

 3. Đương sự có quyền kháng cáo, Viện kiểm sát cùng cấp có quyền kháng

nghị quyết định này trong thời hạn 07(bảy) ngày, kể từ ngày nhận được quyết

định hoặc kể từ ngày quyết định được niêm yết theo quy định của Bộ luật tố

tụng dân sự.

Nơi nhận:
- VKSND KV 6 - ĐT

- THADS tỉnh ĐT;

- TAND tỉnh ĐT; Thẩm phán
- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

THẨM PHÁN

                          (Đã ký)

Lê Thị Huế